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T r e ś ć :  Praca dotyczy mineralogicznej charakterystyki i warunków powstawania  
kruszców, występujących w utworach kelow ejskich i oksfordzkich na obszarze pilecko- 
-olkuskim. Utwory kruszcowe z jury wykazują genetyczne pokrewieństwo ze z łożow y
mi koncentracjami kruszców Zn-Pb występującym i w węglanow ych utworach triaso
wych, dolnokarbońskich i dewońskich na obszarze śląsko-krakowskim. W ykazano zw ią



—  44 —

zek okruszcowania z tektoniką dysjunktywną. Rozmieszczenie kruszców w jurze pilec- 
ko-olkuskiej odwzorowuje plan tektoniczny obszaru. Okres tworzenia się utworów  
kruszcowych zamyka się prawdopodobnie w  przedziale czasowym  najwyższa jura —  

najwyższa kreda.

WSTĘP

Zagadnienie mineralizacji kruszcowej w  utworach jurajskich na 
obszarze m onokliny śląsko-krakowskiej jest dotychczas mało poznane. 
Mineralizacja ta, na ogół słabo rozwinięta, nie posiada wartości gosp o 
darczej. W iększe  koncentracje utw orów  kruszcow ych w  jurze znane b y ły  
tylko w  Rudnicy i Jaroszow cu koło  Olkusza (Kuźniar 1925). W  literatu
rze geologicznej spotykam y opracowania punktow ych w ystąpień  krusz
ców  w utworach jurajskich, w  rejonie Olkusza i K rzeszowic (Gałkiewicz, 
Harańczyk, Szostek 1960, Bukowy, Slósarz 1968, Górecka 1970, Harań- 

czyk, Szostek, Filipowicz-Lesiak 1971).
Badania przeprowadzone przez autorów, w  tym w łasne prace karto

graficzne w ykonane w  latach 1972— 1976 (Bednarek 1974, Zapaśnik 1977), 
dotyczą g łów nie  części obszaru m onokliny, zawartego m iędzy O grodzień-  
cem, Pilicą, W olbromiem  i Olkuszem  —  zw anego  dalej obszarem jury pi- 

lecko-olkuskiej (fig. 1).
W  trakcie profilowania utw orów  jurajskich, z w ierceń  w yk on an ych  

w związku z poszukiwaniem  złóż cynku i o łow iu przez Przedsiębiorstwo  
G eologiczne w  Krakowie, zebrano próby litologiczne, w  których stwier-

Fig. i. Mapa rozmieszczenia zbadanych wystąpień mineralizacji kruszcowej typu Zn-Pb 
na obszarze jury pilecko-olkuskiej (mapa tektoniczna pokryw y mezozoicznej wg Bednar
ka, 1974 — część północna i Zapaśnika, 1977 — część południowa). 1 — kreda; 2 — jura 
(kelowej i oksford); 3 — utwory starsze od keloweju (jura środkowa i trias); 4 — usko
ki; 5 — granica obszarów kartograficznych; 6 — otwór wiertniczy ze stwierdzoną dolo- 
mityzacją; 7 — otwory wiertnicze ze stwierdzoną mineralizacją kruszcową (we w szyst 
kich otworach stwierdzono FeS2; ponadto: Zn —  stwierdzony sfaleryt, Ba —  stwierdzo
ny baryt); 8 — otwory wiertnicze ze stwierdzoną dolomityzacją oraz mineralizacją 

kruszcową; 9 — wiercenie archiwalne, w  którym zostały opisane utwory kruszcowe  
typu Zn-Pb; 10 — nieczynne kopalnie rud limonitu; 11 — przypuszczalne strefy roz

przestrzenienia mineralizacji kruszcowej typu Zn-Pb w utworach jurajskich

Fig. 1. Sketch map showing the distribution of Zn-Pb mineralization in the Pilica-Olkusz  
Jurassic series (tectonic map of M esozoic cover after Bednarek 1974 — N part, and 
after Zapaśnik, 1977 — S part). 1 — Cretaceous, 2 — Jurassic (Callovian and Oxfordian), 
3 — rocks older than Callovian (Middle Jurassic and Triassic), 4 — faults, 5 — boun
dary of mapped areas, 6 — boreholes in which dolomitization was observed, 7 — bore
holes in which ore mineralization has been found (the most common being FeS2; Zn —  
sphalerite, Ba — barite, 8 —  boreholes in which dolomitization and mineralization were' 
established, 9 — old boreholes in which Zn-Pb ores were reported to occur, 10 —  old 

limonite mines, 11 — probable area of Zn-Pb mineralization in Jurassic deposits
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dzono przejawy okruszcowania. W  sumie, z przebadanych około 60 pro
fili w iertniczych z utw orów  jurajskich, mineralizację kruszcową stw ier 
dzono w  18 otworach (fig. 1).

Badane utw ory kruszcow e w ystępujące  w skałach jurajskich w y k a 
zują m ineralogiczne pokrew ieństw o z kruszcami Zn-Pb, tworzącym i kon 
centracje z łożow e w  w ęg lan ow ych  skałach triasowych, dolnokarboń-  
skich i dew ońskich na obszarze śląsko-krakowskim. Dlatego też, m im o  
braku w iększych  nagromadzeń tych kruszców w  utworach jurajskich, 
badanie ich ma, zdaniem autorów, istotne znaczenie dla rozważań nad 
genezą śląsko-krakowskich złóż cynku i ołowiu, a tym sam ym  dla dal
szych  prognoz poszukiwaw czych.

ROZMIESZCZENIE KRUSZCÓW W UTWORACH KELOWEJSKICH
I OKSFORDZKICH

Obszar jury pilecko-olkuskiej jest częścią m onokliny śląsko-krakow-  
skiej zbudowanej z utw orów  triasowych, jurajskich i kredowych. N a p o 
wierzchni utwory triasowe w ystępują  tylko w  zachodniej części bada
nego obszaru, kredow e zaś w e  wschodniej części. Pozostałą, największą  
część obszaru, zajmują utw ory jurajskie, reprezentowane na powierzchni  
głów nie  przez kelow ej i oksford (fig. 1). Podział litostratygraiiczńy kelo-  
weju i oksfordu jury pilecko-olkuskiej przedstawia Tabela 1.

Z w yróżn ionych  jednostek litostratygraficznych ważne znaczenie dla 
rozmieszczenia kruszców mają trzy jednostki, należące do ke low eju  oraz 
dolnego, środkow ego i częśc iow o górnego oksfordu. Są to: w apienie  pia
szczyste  i margle, w apienie  margliste i margle gąbkowo-tuberolitow e  
oraz w apienie  zawodziańskie. Prawie w szystk ie  w ystąpien ia  kruszców  
stw ierdzone zostały  w  obrębie tych w łaśn ie  jednostek litostratygraficz-  
nych. N a leży  podkreślić, że cech y  litologiczne skał budujących w y m ie 
nione jednostki predysponują je, w  znacznej mierze, do koncentracji  
kruszców. Z drugiej strony, rozm ieszczenie utw orów  kruszcow ych w  po
szczególnych jednostkach litostratygraficznych na badanym obszarze, 
uw arunkowane jest tektoniką.

W yróżniające się  cech y  litologiczne, um ożliw iające z pew nością  prze
p ływ  roztworów kruszconośnych w  skałach om aw ianych jednostek to: 
uław icenie  oraz w  w iększości znaczna porowatość i szczelinow atość. C e
chy te najwyraźniej w ykszta łcone są w  w apieniach zawodziańskich.

W apienie  zawodziańskie stanowią zespół średnio- i gruboław icow ych,  
ziarnistych wapieni gąbkowo-tuberolitowych. W ystępują  w  nich płasku-  
ry krzemieni. M iejscami ław ice  wapieni poprzekładane są cienkimi w ar
stewkami margli. W ysoka na ogół porowatość w apieni zawodziańskich  
waha się od kilkunastu (zwykle pow yżej 15°/o) do dwudziestukilku pro
cent. W  w ielu  rejonach, jak np. koło  Olkusza, w apienie  zawodziańskie
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T a b e l a  — T a b l e  1.

Zasięg występowania kruszców typu Zn-Pb w  utworach kelow ejsk ich  i oksfordzkich na 
obszarze jury pilecko-olkuskiej (podział litostratygraficzny wg Bednarka, 1974 i Zapaś

nika, 1977).

The area of occurrence of Zn-Pb ores in Callovian and Oxfordian deposits in the Pilica- 
-Olkusz region (lithostratigraphic scheme a fter .Bednarek, 1974 and Zapaśnik, 1977).
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występowanie galeny podano w oparciu o literaturę (Gałkiewicz, Harańczyk, Szo
stek, I960); uwzględniono również zasięg w ystępowania rud limonitu (zwietrzałe FeS,) 
eksploatowanych w Rudnicy i Jaroszowcu (Kuźniar, 1925).

K — Kimmeridgian

* The occurrence of galena after Gałkiewicz, Harańczyk and Szostek (1960). Mo
reover, the area of occurrence of limonitic ores (weathered FeS2), exploited  in Rudnica 
and Jaroszowiec (Kuźniar, 1925), is presented.

są dwudzielne, przedzielone pokładem dolnego w apienia  skalistego (Ta
bela 1). M iąższość wapieni zawodziańskich w yn osi od ok. 40 m na p o 
łudniu do ok. 70 m na północy.

Sporadycznie tylko (WB-74) stw ierdzono drobne w ystąpien ia  krusz
ców  w  obrębie wapieni skalistych, które z regu ły  są płonne. Są to na 
ogół n ieuław icone, twarde i zw ięz łe  w apienie  ziarniste, rzadko spękane. 
Ponadto w apienie  skaliste cechują się  niską mikroporowatością (5— 6°/o), 
pow szechną makroporowatością, a naw et kaw ernistością, ale bez łącz 
ności hydraulicznej. W apienie  te są silnie skrasowiałe.
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W  profilu litostratygraficznym oksfordu środkow ego i górnego w ap ie 
nie skaliste powtarzają s ię  kilkakrotnie (Tabela 1). N ajszersze regionalne  
rozprzestrzenienie ma wapień skalisty  g łów ny, w yk szta łcony  w  formie 
pokładu miąższości od 15— 13 m na północy  do ok. 60 m na południu. 
Jedynie  w rejonie Smolenia i Glanowa w apienie  skaliste g łów n e  ku g ó 
rze przechodzą w sposób ciągły  w skaliste i kredow ate wapienie, o miąż
szości sięgającej 200 m.

Głębokości, na których w  rdzeniacfi w iertniczych stw ierdzone zostały  
kruszce w  utworach jury pilecko-olkuskiej są różne i w yn oszą  ok. 26 do 
ok. 280 m, najczęściej pow yżej 150 m. M akroskopowo prawie w yłączn ie  
wyróżnia się  siarczki żelaza, czasami siarczek cynku. G aleny nie stw ier 
dzono w  badanych rdzeniach wiertniczych, a jej w ystęp o w an ie  (Tabela 1) 
podano w  oparciu o archiw alny otwór B-106 koło  Rudnicy.

DOLOMITY EPIGENETYCZNE

W ystępow anie  dolom itów ep igen etyczn ych  stw ierdzono na om aw ia
nym  obszarze kilkoma otworami wiertniczym i w utw orach oksfordzkich  
(fig. 1). Poza tym, wkładki dolom itów (o bliżej nieokreślonej genezie) opi
sane zostały w wapieniach jury górnej na SE od W olbrom ia (Burzew- 

ski 1967).
Partie skał w apiennych objętych dolom ityzacją należą do jednostek  

litostratygraficznych reprezentow anych przez w apienie  margliste i mar
gle gąbkowo-tuberolitow e oraz w apienie  zawodziańskie.

Dolomity ep igenetyczne w ystępują  na różnych głębokościach  —  od 
około 90— 100 m (WB-40, WB-93) do około 223— 230 m (WB-92, BJ-79). 
W  otworze WB-84 dolom ity ep igenetyczne  stw ierdzono na g łębokości  
198 m.

D olom ity tworzą nieregularne, ż y ło w e  i gn iazdow e ciała, o rozm ia
rach z regu ły  nie przekraczających kilkunastu centym etrów. Ciała d o lo 
m itow e rozprzestrzeniają się  wzdłuż szczelin spękań, szw ó w  stylolito-  
w y ch  oraz drobnych kaw ern w  skale. Często obserw uje się  se lek tyw n e  
zastępow anie skały  wapiennej przez dolomit. Charakterystyczne jest też  
spotykane niek iedy częśc iow e  zdolom ityzow anie k a lcy tow y ch  szczątków  
organicznych.

T ypow ym  przykładem w ystęp ow ania  dolom itów  ep igenetycznych  
w  utworach jurajskich na om aw ianym  obszarze m ogą b yć  dolom ity  
stw ierdzone w  otworze WB-93, po łożonym  na północ od Zarzecza (fig. 1). 
W  otworze tym  na g łębokości 78— 97,6 m  w ystęp uje  marglista brekcja  
wapienna przeławicona lam inowanym i wapieniam i m ikrytowym i. U tw o 
ry te zaliczono do górnego oksfordu (Zapaśnik 1977). Brekcja składa się  
z ostrokrawędzistych lub zaokrąglonych okruchów w apieni m ikrytow ych,  
wapieni organogenicznych (głównie gąbkowych), fragm entów mumii
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gąbek oraz m arglistego spoiwa. N iektóre  partie brekcji zastąpione zo 
sta ły  przez dolomit, przy czym  w  całym  zdolom ityzow anym  interwale  
skała zachowała pierwotną strukturę brekcji (PI. I, Fig. 1 i 2). M iejscami  
w strefach zdolom ityzow anych w ystępują  drobne kaw erny, na pow ierz 
chniach których narastają gruboziarniste w ęg la n y  (głównie dolomit) p o 
kryte-c ienką pow łoką kwarcu (PI. I, Fig. 2 i 3). Dolom ity mają barwę  
ciemnoszarą, odznaczającą je w yraźn ie  od otaczającej sk a ły  wapiennej.

W  płytkach cienkich dolom ity na ogół wykazują strukturę m ozaiko
wą, o zmiennym  uziarnieniu. Tekstura jest bezładna, zbita lub nieco poro
wata. Średnice kryształów dolomitu wahają się  w  granicach 0,05— 0,3 
mm, z tym  że w  kierunku do szczelin i kaw ern wzrasta idiomorfizm  
i w ie lkość  tych kryształów. W  agregacie dolom itow ym  kryszta ły  do lo 
m itu ściśle do siebie przylegają, a ich rom boedryczne zarysy  często do 
znają zniekształcenia (PI. II, Fig. 1). Natom iast w  partiach kaw ernistych  
i szcze linow ych  ziarna dolomitu zw yk le  w ykszta łcone są w  postaci pra
w id łow ych  romboedrów (PI. II, Fig. 2), N iek ied y  w  w iększych  kryształach  
dolomitu zaznaczona jest romboedryczna łupliwość i budow a pasowa.

W  obrębie agregatów dolom itow ych w ystępują  resztki wapienia  mi- 
krytow ego, a razem z nimi, w  różnym  stopniu zdolom ityzow ane, kalcy-  
to w e  szczątki organiczne (PI. II, Fig. 3 i 4). Ponadto w  strefach bezpośre 
dn io  otaczających ciała dolom itow e utw ory w apienne są zaw sze częśc io 
w o  zdolom ityzowane. Intensyw ność dolom ityzacji m aleje  w  miarę odda
lania się od tych ciał, aż do zupełnego jej zaniku.

Z dolomitami ściśle  w spółw ystępu je  piryt, który tw orzy drobne kry 
ształki (setne części milimetra) rozsiane m iędzy romboedrami dolomitu  

(PI. II, Fig. 1).
Badania dolomitu metodą R. C. Emmonsa (Gilbert, Turner 1949), w y 

kon ane  przez Ą. N ow akow sk iego , w ykazały , że reprezentują one dolomit  
ankerytow y. W skazuje na to w ie lkość  kąta m iędzy kierunkami w sp ó ł
czynnika  załamania promienia nadzw yczajnego (s) i kierunkiem  odpow ia 
dającym  w spółczynn ikow i załamania balsamu kanadyjsk iego (e'), która 
-dla badanych rom boedrów dolomitu w yn osiła  24— 2,6°.

W yżej om ów ione cechy  dolom itów pozwalają przypuszczać, że roz
tw ory  dolom ityzujące w apienne skały  oksfordzkie w zbogacone b y ły  
w  żelazo, którego część związana została w  dolom icie ankerytowym , 
część zaś wytrąciła  się  w  postaci pirytu, stow arzyszonego  z tym  dolom i
tem. Na związek dolom ityzacji z pirytyzacją zwrócili już w cześn iej u w a 
g ę  Dżułyński i Żabiński (1954), opisując podobne ep igenetyczne  utw ory  
w  górnojurajskich wapieniach obszaru krakow skiego.

W  w apiennych skałach jurajskich om aw ianego obszaru (szczególnie  
w  skałach dolnego i środkow ego oksfordu) w ystępują  różnego rodzaju  
u tw ory  krzem ionkowe jak: krzemienie, drobne sferolity  chalcedonu oraz 
fragm enty krzem ionkow ych szczątków organicznych, najczęściej gąbek. 
O prócz tego  typu w ystąp ień  krzem ionki pierwotnej w  skałach jurajskich

4 R o czn ik  PTG
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stwierdzono kalcytow o-kw arcow e, ży ło w e  utw ory epigenetyczne. Są to  
pionow e i skośne żyłki o- m iąższości dochodzącej do ok. 1 centymetra. 
Stosunkowo najw ięcej ży łek  kalcytowo-kwarcowych. zaobserw ow ano  
w  otworze WB-90. Żyłki te  zbudowane są z kryształów  kalcytu narasta
jącego na ścianach szczelin, pom iędzy którymi w ystępują  gniazdow e sku
pienia automorficznych ziarn (0,2— 0,4 mm) m lecznego  kwarcu. Pomiary  
temperatury homogenizacji inkluzji w  kwarcu (w ykonane przez A. Ko
złowskiego) w ynoszą  80— 90°C, co w skazuje na hydroterm alne pochodze
nie tego  kwarcu.

Inny sposób w ystępow ania  ep igen etyczn ego  kwarcu stw ierdzony  
został w  otworze WB-93, gdzie, jak już wspom niano, kwarc tw orzy cienką  
pow łokę (ok. 1 mm) na romboedrach dolomitu (PI. I, Fig. 3). Powłoka ta 
zbudowana, jest z ziarn kwarcu, które w  sposób poik ilitow y obrastają  
romboedry dolomitu. W  ziarnach kwarcu w ystępują  liczne relikty do lo 
mitu pow odujące szk ie le tow e w ykszta łcen ie  tych ziarn. K w arcow i m iej 
scami tow arzyszy  kalcyt.

Sposób w ystępow ania  ep igenetycznych  utw orów  ka lcytow o-kw arco 
w ych  w  skałach oksfordzkich na om awianym  obszarze nasuw a przy
puszczenie, że utw ory te  pow sta ły  w  związku z tworzeniem  się  dolom i
tów. W skazuje na to również fakt w ystęp ow ania  tego  typu utw orów  
w obrębie, lub bliskim sąsiedztw ie stref zdolom ityzow anych. Można za
tem przypuszczać, że zasadow e, hydrotermalne roztwory dolom ityzujące  
wapienne skały  jurajskie uruchomiły i lokalnie przem ieściły  pierwotną  
krzemionkę tych  skał, która następnie została w ytrącona w  postaci kw ar
cu (łącznie z kalcytem), po utworzeniu s ię  dolom itów  z pirytem.

Uruchom ienie i przegrupowanie w olnej krzemionki zawartej w  sk a 
łach w ęglanow ych , w  związku z procesem  dolom ityzacji tych  skał, jest 
również charakterystyczne dla dolom itów kruszconośnych w ystęp ują 
cych  w wapieniu m uszlow ym  na obszarze śląsko-krakowskim  (Górecka  
1967, Śliwiński 1978, M ochnacka, Sass-Gustkiewicz 1978).

CHARAKTERYSTYKA MINERALOGICZNA UTWORÓW KRUSZCOWYCH

Kruszce w ystępujące  w  utworach jury pilecko-olkuskiej w ykazują  
najczęściej formy ży łk ow e i naskorupieniowe. D ługość p ion ow ych  i sk o ś 
nych żyłek  jest nieznaczna (do kilku centym etrów), m iąższość waha się  
w granicach jednego do kilkunastu milimetrów, rzadko do 2 cen tym e
trów. Granica między żyłkami a skałą jest na ogół ostra i wyraźna. M iej
scami drobne nagromadzenia siarczków w ystępują  także w  skale, na gra 
n icy z żyłkami.

Kruszce stanowią całkowite lub częśc iow e  w ypełn ien ia  szczelin. 
W  tym  drugim przypadku tworzą one naskorupienia na pow ierzchniach



—  51 —

szczelin, których środki są puste lub w yp ełn ion e  kalcytem . Podobne for
m y  naskorupieniowe spotykane b y ły  również n iek iedy na pow ierzch 
niach drobnych kawern. W  partiach skał bardziej porow atych  n iejedno
krotnie można było  stwierdzić nieregularne, drobne gniazda kruszców. 
Nierzadko również w ystępują  różnego rodzaju formy zastąpień utw orów  
skalnych przez kruszce. Charakterystyczne jest tutaj zastępow anie krusz
cami kalcytow ych  szczątków organicznych (najczęściej mumii gąbek), 
czy  rozwój agregatów kruszcow ych  kosztem  kalcytu  nagrom adzonego  
gniazdow o w wapiennej skale. Również, om ów ione w  poprzednim roz
dziale, żyłki ka lcytow o-kw arcow e są zastępowane, bądź przecinane przez  
kruszce. N a leży  podkreślić, że kruszce w ystęp ujące  w  strefach zdolomi- 
tyzow anych  skał w ap iennych znajdują się  w  zaw sze  w  pozycji sukcesyj • 
nej, świadczącej o późniejszej ich krystalizacji, w  stosunku do dolomitu.

M akroskopowo prawie w yłączn ie  w yróżnia  się  dwusiarczki żelaza, 
reprezentowane — jak w ykaza ły  badania m ikroskopowe —  przez piryi 
i markasyt. W  kilku otworach wiertniczych, w  tow arzystw ie  dw usiarcz
k ów  żelaza, stw ierdzono sfaleryt (fig. 1).

W  strefach kontaktujących ze skałą agregaty dw usiarczków żelaza  
posiadają liczne reliktowe w yrostk i tej skały  (PI. III, Fig. 1 i 2). N ierzad 
ko również w obrębie tych agregatów  w ystępują  skorodow ane okruchy  
skały  wapiennej (PI. III, Fig. 3).

P i r y t  i m a r k a s y t  ściśle  ze sobą w spółw ystępują . W  w iększości  
tworzą one skupienia w ykazujące  cechy  typom orficzne dla agregatów  
kolomorficznych. Najlepiej cechy  te w yrażone zosta ły  w  naskorupieniach, 
charakteryzujących się  pasm ową lub koncentryczno-pasm ow ą budową. 
Piryt i m arkasyt tworzą tutaj naprzemianległe pasma. W ew nętrzne  partie 
naskorupień, w  bezpośrednim kontakcie  ze skałą, z regu ły  tw orzy  pasmo  
pirytowe, na którym z kolei narasta pasmo m arkasytow e, a na nim p o 
now nie  —  pasmo pirytow e (PI. III, Fig. 1 i 4). W  przypadku koncentrycz-  
no-pasm owej budow y agregatów FeS2 często  w  środku znajduje się  ziarno  
pirytu, obrośnięte prom ieniście u łożonym i kryształami markasytu, na 
których narastają kryształy  pirytu (PI. III, Fig. 2). W  obu op isyw anych  
przypadkach charakterystyczny jest wzrost idiomorfizmu i w ie lkości  
kryształów  FeS2 (od setnych  części mm do 0,5 mm), w  kierunku do z e 
w nętrznych partii naskorupień. Znacznie rzadziej zew nętrzne pasmo p iry 
to w e  jest słabo wykształc.one, w  postaci bardzo drobnych ziarn pirytu  
narosłych na w iększych  kryształach m arkasytu (PI. III, Fig. 4).

M arkasyt w ystęp uje  w  postaci tab liczkow ych lub pręcikow ych  k ry 
szta łów  ułożonych bezładnie bądź, co obserwuje się  częściej, poszcze 
gó lne  osobniki markasytu zorientow ane są sw ą dłuższą osią prostopadle  
lub promieniście do powierzchni narastania. W  narastających na marka- 
sy c ie  kryształach pirytu często  zaznaczona jest pasow a budow;a —  
wzdłuż stref wzrostu w ystępują  reliktow e wrostki ciał obcych  (PI. III, 
Fig. 1).

4*
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Dwusiarczki żelaza tworzące żyłk i (całkowite w ypełn ien ia  szczelin), 
gniazda oraz zastąpienia w ykszta łcone są n ieco inaczej. Tutaj na ogół  
piryt przeważa nad markasytem. Piryt w ystęp uje  w  postaci ziarnistych  
agregatów, o rozmiarach ziarn sięgających  1 mm średnicy. W ięk sze  ziar
na pirytu wTykazują idiomorfizm i budow ę pasową, podkreśloną wrostka-  
mi ciał obcych. W rostki takie obserwuje się również wzdłuż granic mię- 
dzyziarnowych. Ziarna pirytu zw yk le  przerastane są z tabliczkowym  
markasytem. Tabliczki markasytu ułożone są bezładnie, bądź tworzą rów 
noległe  lub prom ieniste zrosty.

S f a l e r y t  tw orzy drobne skupienia, zw yk le  nie przekraczające  
1— 2 mm w ielkości, sporadycznie ok. 1 cm. W  w iększości sfaleryt m ożli
w y  był do wyróżnienia  dopiero w  trakcie badań m ikroskopowych. S to 
sunkow o w iększe  jego  koncentracje stw ierdzone zostały  w otworach  
WB-84, WB-90 i WB-115. W  otworach WB-84 i WB-90 okruszcowane  
sfalerytem  są zarówno utw ory doggerskie  (górny bajos? i kelowej), jak  
i oksfordzkie. W  otworze WB-115 sfaleryt stw ierdzony został w  u tw o
rach należących prawdopodobnie do kelow eju . W  pozostałych otworach  
(fig. 1) sfaleryt napotkano ty lko w  utworach oksfordzkich.

C echy typomorficzne badanego sfalerytu pozwalają na w yróżn ien ie  
dw óch jego odmian: ziarnisto-izometrycznej i koncentryczno-pasm owej. 
Dominuje sfaleryt ziarnisto-izometryczny, stw ierdzony w  utworach dog- 
gerskich i oksfordzkich. W ystępuje  on w  postaci izolow anych, najczęś
ciej idiomorficznych ziarn (do 0,7 mm) lub ich agregatów. Sfaleryt ziar
nisty  narasta na naskorupieniach dwusiarczków żelaza, przeważnie na 
pirycie (PI. IV, Fig. 1). Z pirytem sfaleryt tworzy kontakty proste lub 
otacza jego ziarna. M iejscami sfaleryt wnika, zatokow o lub żyłkow o,  
w głąb naskorupień FeS2. W  przypadku, gdy  ziarna sfalerytu w  szczeli
nach narastają bezpośrednio na skale, lub gdy w ypierają  kalcytowe'  
fragmenty skały  (również szczątków organicznych) w tedy  w  sfalerycie  
w ystępują  liczne, nieregularnie rozm ieszczone relikty tej skały. Ponadto, 
w  agregatach sfa lerytow ych  relikty ciał obcych obserw ow ane b y ły  m ie j 
scami wzdłuż granic m iędzyziarnow ych.

Barwa sfalerytu ziarnistego jest brązowa, w  odcieniach jasnych i c ie 
mnych. Sfaleryt ten posiada najczęściej strukturę pasową (PI. IV, Fig. 2), 
rzadziej lamelową; refleksy  w ew nętrzne m iodow e, brązowe, niekiedy  
czerwonawe.

Sfaleryt o budow ie koncentryczno-pasm ow ej spotykany by ł rzadko  
i ty lko w  utworach oksfordzkich. T w orzy on 1— 3 mm jasnobrązow e sk u 
pienia w  tow arzystw ie  sfalerytu ziarnistego. Takie skupienia zbudowane  
są z koncentrycznie  i naprzem ianlegle u łożonych  pasm sfalerytu, różnią
cych  się barwą i strukturą (P. IV, Fig. 3). Pasma ciem niejsze w ykszta łcone  
są w  postaci sfalerytu ziarnistego, pasma jaśn iejsze  zaś buduje sfaleryt 
kryptokrystaliczny lub w łóknisty . Z w ykle  w ew nętrzne  i zewnętrzne stre
fy  reprezentowane są przez sfaleryt ziarnisty, przy czym  kryszta ły  sfa-
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lerytu  budującego zewnętrzne pasma są zaw sze  najw iększe. Pasma środ
k o w e  tw orzy sfaleryt kryptokrystaliczny i w łókn isty  o orientacji osi 
w łókien  prostopadłej do powierzchni narastania. Grubość pasm w yn osi  
około  0,1— 0,2 mm. W zdłuż granic pasm sfalerytu w ystępują  wrostki ciał 
obcych, podkreślające strefy wzrostu poszczególnych  pasm.

W  badanych próbkach stosunkow o w iększe  koncentracje  sfalerytu  
stw ierdzono w  utworach doggerskich (głównie kelowejskich), w  porów 
naniu z oksfordzkimi (Tabela 1). W  jednym  otworze (WB-84) stw ierdzono  
sfaleryt w  zlepieńcach należących prawdopodobnie do górnego bajosu. 
Sfaleryt grubokrystaliczny (średnice kryształów  do 1 mm) tworzy tutaj 
kilkum ilim etrowe agregaty zastępujące k a lcy tow e spoiw o zlepieńca  
kw arcow ego  (PI. IV, Fig. 4).

Dwusiarczki żelaza w ystępują  g łów nie  w  utworach oksfordzkich, gdzie  

tworzą znacznie w iększe  koncentracje, w  porównaniu z utworami dog- 
gerskimi (Tabela 1).

Pomimo ilośc iow ego  zróżnicowania w ystąp ień  FeS2 i ZnS w  utworach  
doggerskich i oksfordzkich, sposób w ystęp ow ania  oraz cech y  typomor-  
ficzhe tych kruszców wskazują na podobne warunki krystalizacji. Po
twierdzają to również badania (wykonane przez A. K ozłowskiego) inkluzji 
w. sfalerycie  ziarnistym z utw orów  kelow ejsk ich  (WB-115) i oksfordzkich  
(WB-90). Pomiary temperatury hom ogenizacji inkluzji w  sfalerycie  
z utw orów  kelow ejsk ich  w ynoszą  65— 90°C, a w  sfa lerycie  z utw orów  

oksfordzkich 70'—85°C.
Z m inerałów niekruszcowych, stow arzyszonych z kruszcami, n iekiedy  

w ystęp u je  k a 1 c y  t, spotykany najczęściej w  próbkach z o tw orów  koło  
Osieka. Jest to kalcyt bezbarwny, w ystęp ujący  w  postaci grubokrysta- 
l icznych agregatów na naskorupieniach kruszców  (PI. III, Fig. 1 i 4).

U tw ory  kruszcow e są bardzo często  spękane (PI. III, Fig. 2; PI. IV, 
Fig. 3), piryt miejscami jest skataklazowany. O bserw uje s ię  też n ieznacz
ne przesunięcia fragm entów agregatów  kruszcowych.

W  otworze WB-63 koło Cjsieka (fiq. 1), stw ierdzony został b a r y t .  
Tutaj w  marglach dolnooksfordzkich w ystęp uje  wkładka brekcji. Brekcja 
składa się z okruchów uw ęg lonych  fragm entów drewna i skał w ap ien 
nych  scem entow anych grubokrystalicznyni barytem. Ponadto w ystęp uje  
chalcedon (mała ilość kwarcu), który tw orzy  sferolity  i c ienkie  otoczki 
dookoła okruchów uw ęg lon ego  drewna. Fragm enty drewna okruszcowa-  
ne są drobnoziarnistym pirytem. Brekcja poprzecinana jest cienkimi ży ł 
kami kalcytu. Pochodzenie tego  barytu nie jest jasne (lokalne w y stą p ie 
nie) i w  chwili obecnej trudne do w yjaśnienia . Jednak, w ystęp ow anie  
barytu w  utworach oksfordzkich w ym aga odnotowania, ze w zględu na 
częste  koncentracje barytu w  tow arzystw ie  śląsko-krakowskich złóż cyn 
ku i ołowiu.

Przeprowadzone badania utw orów  kruszcow ych  stw ierdzonych w  ska 
łach jurajskich na obszarze pilecko-olkuskim  wskazują, że u tw ory  te
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w ytrąciły  s ię  z roztw orów  rzeczyw istych  o charakterze hydrotermalnym. 
W  pierwszej kolejności krysta lizow ały  dwusiarczki żelaza, następnie sfa
leryt (prawdopodobnie również galena); jako ostatni krystalizow ał kalcyt. 
W ykon ane badania prowadzą do w niosku o m ineralogicznym  pokrew ień 
stw ie kruszców z utw orów  jurajskich z kruszcami Zn-Pb w ystępującym i  
w utworach tr iasow ych  i m łodopaleozoicznych na obszarze śląsko-kra-  
kowskim. N a leży  podkreślić, iż podana przez Harańczyka (1957) charak
terystyka geochem iczna pirytu z utw orów  oksfordzkich Rudnicy i Jaro- 
szow ca przemawia również na korzyść postulow anej hipotezy. Pokre
w ieństw o m ineralogiczne wyraża s ię  w spólnym i cechami kruszców  Zn-Pb 
(z utw orów  m ezozoicznych  i paleozoicznych) takimi jak: formy w y s tę 
powania, tekstury i struktury, skład mineralny, f izyczno-chem iczne w a 
runki krystalizacji (por.: Gałkiewicz, Harańczyk, Szostek 1960, Harań- 
czyk, Szostek, Filipowicz-Lesiak 1971, Górecka 1972, Chu-Tuan-Nha, Ku- 

bisz 1973, K arwowski, K ozłowski, Roedder 1979).

ZWIĄZEK OKRUSZCOWANIA Z TEKTONIKĄ

Prace kartograficzne (Bednarek 1974, Zapaśnik 1977) w  połączeniu  
z profilami licznych w ierceń  sta ły  s ię  podstawą sporządzenia m apy tek 
tonicznej pokryw y mezozoicznej obszaru p ilecko-olkuskiego (fig. 1).

Obszar jury pilecko-olkuskiej charakteryzuje s ię  budową uskokow o-  
-blokową. W ięk szość  uskoków  reprezentuje dwa system y, o kierunkach  
10— 30° i 95— 120°. Rzadziej w ystępują  dyslokacje  o kierunkach NW -SE  
i NE-SW  oraz NN W -SSE i NEE-SWW. Gęsta sieć  uskoków, należących  
do różnych system ów , nadała obszarowi charakter megabrekcji, gdzie  
poszczególne bloki porozbijane są na jednostki niższego rzędu, n ach y 
lone w zględem  siebie  niezależnie od generalnego kierunku zapadania  
struktur nadrzędnych (por. Burzewski 1969). Istotną cechą budow y g e o 
logicznej obszaru jury pilecko-olkuskiej jest pow szechn ie  antytetyczny  
charakter uskoków.

Struktury tektoniczne są asym etrycznym i rowami i zrębami. Z jednej  
strony ogranicza je zw yk le  w yraźna strefa dyslokacyjna, z drugiej, 
wznoszą s ię  one lub opuszczają szeregiem  stopni uskokow ych. Ten typ  
struktur reprezentują m.in. rów noleżn ikow e row y Pilicy i W olbromia. 
Również strefa dyslokacyjna siewiersko-kolbarska (zaznaczona na fig. 1 
uskokami m iędzy Rodakami i Kolbarkiem) jest północną krawędzią a sy 
m etrycznego rowu, w  obrębie którego leżą bloki Chechła, G olczowic  
i Chrząstowic. Ku w schodow i strefa ta znajduje sw oje  przedłużenie w  s y 
stem ie dyslokacji Dłubni, zaznaczonym  na fig. 1 uskokami w  okolicy  Pod- 
chybia i Glanowa. Pośredni rodzaj struktur reprezentują przechylone  
bloki, rozdzielone szeregam i uskoków  antytetycznych.
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O sobliw ym i strukturami tektonicznym i są południkow e strefy u sk o 
kow e, interpretowane jako prawoskrętne uskoki przesuwcze (Bednarek 
1974, 1978, Zapaśnik 1977). N ależą  do nich strefy Karlin-Olkusz, Dłużec-  
-Zederman oraz zespół u skoków  w ystępujących  na południe od Budzynia  
{fig. 1). Szerszy zasięg  regionalny ma szczególn ie  strefa Karlin-Olkusz  
Jej przedłużenie ku północy  w idoczne jest jeszcze co najmniej w  rejonie  
Kroczyc. Od m iejsca przecięcia się  strefy Karlin-Olkusz ze strefą sie-  
wiersko-kolbarską kuesta jurajska zmienia kierunek sw eg o  przebiegu  
z NW -SE na N-S. Ten południkow y kierunek zachow any jest aż do kra
w ędzi nasunięcia karpackiego. Z linią w yznaczoną przez południk Kar
lin-Olkusz w iąże się  jeszcze jedna praw idłow ość regionalna. W zdłuż tej 
linii załamują się  rów noleżn ikow e row y i zręby Jury Polskiej, zm ienia
jąc swój bieg z W-E na NW-SE. D otyczy  to w  rów nym  stopniu rowu  
krzeszow ickiego (Bogacz 1967), struktur rejonu Olkusza oraz strefy  sie-  
wiersko-kolbarskie j .

Druga południkowa strefa Dłużec-Zederman prawdopodobnie ma rów 
n ież  w iększy  zasięg  regionalny. Pośrednio można wnioskow ać, że jest to  
linia, wzdłuż której następuje koncentracja p ew n ych  zjaw isk tektonicz
nych  dalej ku północy. Św iadczyć o tym  m oże na przykład uryw anie  się  
od zachodu rowu Pilicy, wzdłuż jej północnego przedłużenia.

Deformacje pokryw y jurajskiej m onokliny śląsko-krakowskiej zacho
dziły w trakcie ruchów m łodokim eryjskich, laramijskich, m ioceńskich, 
a w  m niejszym  stopniu —  subhercyńskich (Bogacz 1967, Burzewski 1969, 
Jawor 1970, M arcinowski 1974, Bednarek 1974, Zapaśnik 1977). M onokli-  
na zaczęła kształtować się  w  fazie m łodokim eryjskiej, a ostatecznie po 
w sta ła , w  fazie laramijskiej (Burzewski 1969, Kutek, Głazek 1972). N aj
bardziej czytelna i najgęstsza sieć uskoków  związana jest z ruchami 
mioceńskimi. W ie le  spośród tych  uskoków  odnawia dyslokacje  młodo-  
kim eryjskie i laramijskie, nie zaw sze  z tym  sam ym  znakiem przesunięcia.

N ależy  podkreślić zgodność przebiegu w iększych  stref dyslokacyjnych  
w  pokryw ie  jurajskiej z przebiegiem  w aryscyjsk ich  struktur tektonicz
ny ch  w podłożu paleozoicznym  (Bednarek 1974, 1978). Tak na przykład  
strefa Karlin-Olkusz pokryw a się  dokładnie ze strefą prawoskrętnych  
uskoków  przesuwczych, stw ierdzonych w  podłożu podm ezozoicznym , 
a strefa siewiersko-kolbarska dostosow uje  się  do załamań elemfentów tak 
zw anego ,,wału debnicko-siewierskiego". N ie  tylko uskoki, lecz również  
w ażne granice facjalne i strefy  zmian m iąższości różnych ogniw  p ok ryw y  
m ezozoicznej naśladują plan budow y podłoża paleozoicznego. Zgodność  
ta dotyczy  tak różnych ogniw  jak ret, w apień  m uszlow y, p iaskow ce k o 
ścieliskie, z lepieńce bajoskie, iły batońskie, w apienie  i m argle kelow ej-  
skie i oksfordzkie (Bednarek 1974, 1978).

W ym ien ione  cech y  tektoniczne pozwalają stwierdzić, że obszar jury  
pilecko-olkuskiej charakteryzuje s ię  budow ą blokową, opartą na przed- 
m ezozoicznych, co najpóźniej w aryscyjsk ich  założeniach. Granice blo
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ków  b y ły  miejscami szczególnej koncentracji zaburzeń tektonicznych  
w  fazach ich aktyw ności, a zarazenf b y ły  granicami rejonów  facjalnych  
w  okresach subsydencji i sedymentacji. Obszar ten w yk azyw ał przy tym, 
co najmniej od jury, stałą tendencję  do przestrzennego rozluźniania. 
Św iadczy o tym  w yłączna obecność w  pokryw ie  jurajskiej uskoków  nor
malnych, co zostało dobitnie potw ierdzone pracami kartograficznymi 
(Dżułyński 1953, Bogacz 1967, Bednarek 1974, Zapaśnik 1977).

Sposób w ystępow ania  kruszców w utworach jury pilecko-olkuskiej  
w skazuje na śc isły  związek okruszcowania z tektoniką. Ma to sw ój w yraz  
w  zdecydow anej przewadze koncentracji u tw orów  kruszcow ych w  pio
n ow ych  i skośnych  (często sprzężonych) spękaniach pochodzenia tek to 
nicznego. W iek  tych  spękań, w  rdzeniach w iertniczych, nie  jest w  po 
szczególnych  przypadkach m ożliw y do określenia. O gólna analiza tek to 
niczna pozwala stwierdzić, że istnieją okruszcow ane sy stem y  spękań p o 
w stałe  przed tektonizacją m ioceńską.

W yraźny związek okruszcowania z tektoniką w idoczny jest rów nież  
przy regionalnej analizie rozm ieszczenia utw orów  kruszcow ych w  jurze  
pilecko-olkuskiej (fig. 1). Szczególna koncentracja kruszców  stw ierdzo
nych w  rdzeniach w iertniczych w ystęp uje  w  centralnej części rozpatry
w anego  obszaru, w m iejscu przecięcia się dw óch w alnych  stref d ys lok a 
cyjn ych  —  siewiersko-kolbarskiej (z jej przedłużeniem  w  strefę Dłubni) 
i strefy Dłużec-Zederman, przedłużającej się prawdopodobnie ku północy.  
Zaznaczone przez autorów przypuszczalne strefy rozprzestrzenienia m i
neralizacji kruszcowej typu Zn-Pb w  utworach jurajskich mają rozciąg
łość południkową oraz NWW-SEE. Autorzy zdają sobie  sprawę, że ilość  
zaznaczonych na fig. 1 punktów mineralizacji kruszcow ej w  utworach  
jurajskich m oże budzić niepokój co do w iarygodności w yznaczon ych  
stref kruszcowych. Szczególnie odnosi się  to do strefy NWW-SEE. Jednak  
należy  podkreślić, iż w szystk ie  o tw ory  okruszcowane, z kilkudziesięciu  
przebadanych, z lokalizow ane b y ły  w  tych  strefach, natomiast w szystk ie  
płonne —  poza nimi.

Inne wystąpienia kruszców typu Zn-Pb (Rudnica, Jaroszowiec)  
w  utworach jurajskich —  najbogatsze z poznanych do tej pory —  sk on 
centrow ane są w obrębie południkowej strefy tektonicznej Karlin-Olkusz  
(fig. 1). N a leży  podkreślić, że w  strefie tej, przedłużającej s ię  —  jak 
w spom niano w yżej —  ku południowi, w ystępują  bogate złoża rud cynku
i o łow iu w  w ęg lan ow ych  skałach triasowych, dolnokarbońskich i dew oń-  
skich (np. złoża rejonu olkuskiego —  Harańczyk, Szostek, Filipowicz-Le-  
siak 1971, Górecka 1972).

Zdaniem autorów koncentracje utw orów  kruszcow ych  związane są 
z jednej strony z w alnym i strefami południkowym i, złożonym i z uskoków  
przesuwczych o starych założeniach, a z drugiej strony, z najw iększym i  
strefami dyslokacji norm alnych o przebiegu NW W -SEE lub W-E. W  tej 
sytuacji uprzyw ilejow ane stają s ię  miejsca krzyżowania s ię  ty ch  stref..
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Szczególna rola u skok ów  przesuw czych  w  procesach hydrotermal-  
nych, jako tych, które muszą być g łęboko zakorzenione w  skorupie ziem 
skiej podnoszona była już w  literaturze (np. Jaroszewski 1973). W arto  
nadmienić, iż istnieje domniemanie o związku rów noleżn ik ow ych  row ów  
na obszarze pilecko-olkuskim  (np. rów Pilicy), z w cześn iejszym i prze
m ieszczeniami typu lew oskrętnych  uskoków  przesuw czych (Bednarek 
1974).

Przyjmując hydroterm alny charakter roztworów kruszconośnych na
leży  wziąć pod uw agę  poziom y skał nieprzepuszczalnych lub słabo prze
puszczalnych, o regionalnym  rozprzestrzenieniu. N a obszarze jury p ilec-  
ko-olkuskiej horyzontem  takim (górny ekran, por. Tabela 1) był poziom  
wapnia skalistego g łów nego, w okresie poprzedzającym  jego  silną  
tektonizację i skrasowienie. W apienie  skaliste są utworami praktycznie  
pozbawionym i przepuszczalności porowej, a ponadto dzisiaj jeszcze  
rzadko spękanymi. Te zresztą cechy, w  połączeniu z ich w ykszta łceniem  
litologicznym, um ożliw iły  wtórnie rozwój w obrębie w apieni skalistych  
system ów  kresow ych  znanych z obszaru m onokliny śląsko-krakowskiej. 
Zdecydowana w iększość badaczy w iąże rozwój procesów  krasow ych  na 
obszarze m onokliny z m łodszym  trzeciorzędem, a co najw yżej z paleo- 
genem.

W  oparciu o p ow yższe  rozważania można założyć, iż migracja roz
tw orów  kruszconośnych była związana z ruchami starszymi od tych, 
które sp ow od ow ały  silną tektonizację i spękanie górotworu. Tak w ięc  
można dom niem ywać, że okres tworzenia się  utw orów  kruszcow ych  
w  jurze olkusko-pileckiej zamyka się  w  przedziale czasow ym  najwyższa  
jura —  najw yższa kreda.

UWAGI KOŃCOWE

Przejaw y mineralizacji kruszcowej w ystęp ujące  w  utw orach juraj
sk ich jury pilecko-olkuskiej wykazują genetyczne  pokrew ieństw o ze  
śląsko-krakowskimi złożami cynku i ołowiu. A utorzy  przyjmują pogląd
o hydroterm alnym (teletermalnym) pochodzeniu złóż śląsko-krakowskich, 
utw orzonych w  kilku etapach. Badania utw orów  kruszcow ych  na obsza
rze jury pilecko-olkuskiej pozwalają sądzić o przedtrzeciorzędowym  
okresie  tworzenia się  tych  kruszców. Postawić należy  pytanie, czy  mi
neralizacja kruszcowa stwierdzona w  utworach jurajskich rejonu pilecko-  
-olkuskiego jest końcow ym  przejawem gasnącej działalności hydroter- 
malnej na obszarze śląsko-krakowskim. Przy obecnym  stanie badań tru
dno jest na to pytanie jednoznacznie odpowiedzieć.

N a obszarze jury pilecko-olkuskiej można w yróżnić  dwa etapy (fazy) 
tworzenia się  hydrotermalnej mineralizacji: etap w cześn iejszy  —  dolo-
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mityzacja, połączona z p irytyzacją  i etap późniejszy  —  kruszcow y (FeS2, 
ZnS, PbS, C a C 0 3( B a S 0 4?). Podobna generalna dw uetapow ość  minerali
zacji charakterystyczna jest również dla złóż kruszcow ych  z węglanom 
w ych  utw orów  tr iasow ych  i m łodopaleozoicznych. Okres tworzenia się  
dolom itów i kruszców typu Zn-Pb, w ystęp ujących  w  utworach jurajskich  
na obszarze pilecko-olkuskim, zamyka się  prawdopodobnie w  przedziale  
czasow ym  najw yższa jura —  najw yższa  kreda.

Zdaniem autorów, szczególn ie  uprzyw ilejow ane dla koncentracji  
utw orów  kruszcow ych  są w alne  strefy tektoniczne o przebiegu N-S
i NWW-SEE, bądź W-E, z których, przynajmniej te  p ierw sze są dysloka 
cjami typu przesuwczego, opartymi na starszych założeniach tektonicz
nych. M iejsca krzyżowania się  tych  stref są autom atycznie najbardziej 
perspektywiczne.

W  przedjurajskim podłożu również w idoczne są tektoniczne uw arun
kow ania formowania się  złóż cynku i o łow iu na obszarze śląsko-krakow-  
skim. N a przykład szczególne nagrom adzenie tych  złóż w ystęp u je  w  m iej
scu krzyżowania się  południkowej strefy dyslokacyjnej Karlin— Olkusz  
ze strefą dyslokacyjną siewiersko-kolbarską. Również w  rejonie rowu  
krzeszow ickiego złoża cynku i o łow iu w ystępują  w  m iejscu przecięcia  
się  południow ego przedłużenia strefy Karlin-Olkusz z system em  usko 
ków  w yznaczających  północną krawędź rowu krzeszow ickiego. W  m iej 
scu tym w ystęp uje  załamanie się  uskoków  obrzeżających od pó łnocy  
rów krzeszowicki,- które zmieniają tu kierunek z W-E na NW-SĘ, w ła ś 
c iw y  dla zapadliska chrzanowskiego.

W  św ietle  p ow yższych  rozważań w yd aje  się, iż kryterium tektoniczne  
winno stać s ię  istotnym  elem entem  prognozy poszukiw aw czej za złożami 
kruszcowymi, w  szeroko rozumianym regionie  śląsko-krakowskim.

Autorzy składają serdeczne podziękowania Profesorowi Janowi Kut
kow i za życzliw ą dyskusję.
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SUMMARY

Zinc-lead mineralization phenom ena (examined in bore-hole samples) 
are observed in Dogger and Oxfordian rocks in the Pilica-Olkusz region  
(Fig. 1, Tab. 1), being a part of the Silesian-Cracovian M onocline. T h ey  
displany genetic  relationship with the Silesian-Cracovian zinc-lead d e 
posits, occurring in pre-Jurassic basement. T w o stages of hydrothermal 
m ineralization can be distinguished in Jurassic series. The earlier stage
—  dolomitization w as accom panied by  pyritization (PI. I and II) w hereas  
the later one consisted in the formation of ores (FeS2l ZnS, PbS, CaCO?, 
B a S 0 4? —  PI. I ll and IV).

The dolom ites and ores exam ined w ere  formed before Tertiary and 
the period of their origin is supposed to correspond to the interval 
Uppermost Jurassic —  Uppermost Cretaceous.

In the present authors opinion, numerous data on the formation of 
epithermal Zn-Pb ores can be obtained by  studying their relation with  
tectonic evolution of the region. The distribution of ore series in the Pi
lica-Olkusz region follow s the tectonic pattern of the area. Particularly  
favouring are general tectonic zones show ing N-S and NW W -SEE strike 
(locally  also W-E). The tw o former are dislocation of transcurrent type, 
fo llow ing older for the  concentration of ores (Fig. 1).

OBJAŚNIENIA PLANSZ — EXPLANATION TO PLATES 

Plansza — Plate I

Fig. 1. Marglista brekcja wapienna zastąpiona częściowo dolomitem (a). Otwór WB-93,
fragment rdzenia; X 0,8.

Fig. 1. Marly limestone breccia partly replaced by dolomite (a). Borehole WB-93, frag
ment of drill core, X 0.8.

Fig. 2. Marglista brekcja wapienna, partiami zdolomityzowana. Kawerny (czarne) i szcze
liny ułożone są współkształtnie do mumii gąbki (a). Otwór WB-93, fragment rdzenia;

X 0,8.
Fig. 2. Marly limestone breccia, partly dolomitized. Caverns (black) and fissures are 
oriented concordantly with relic of a spongue (a). Borehole WB-93, fragment of drill

core, X 0.8.
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Fig. 3. W apień marglisty, partiami zdolomityzowany. Na ścianach kawern (czarne) w y 
stępują romboedry dolomitu, pokryte powłoką kwarcu. Otwór WB-93, fragment rdze

nia; X 0,8.

Fig. 3. Marly limestone, partly dolomitized. On the walls of caverns (black), there occur 
dolomite rhomboheders, covered with quartz envelope. Borehole WB-93, .fragment of

drill core, X 0.8.

Plansza — Plate II

Fig. 1. Dolomit z kryształkami pirytu (czarne). Otwór WB-93; światło przechodzące, je 
den nikol, X 125.

Fig. 1. Dolomite with pyrite crystals (black). Borehole WB-93, transmittant light, one
nicol, X 125.

Fig. 2. Dolomit różnoziarnisty; widoczne kierunkowe ułożenie w iększych romboedrów  
dolomitu. Otwór WB-93; światło przechodzące, jeden nikol, X 45.

Fig. 2. Unevenly-grained dolomite. Oriented distribution of larger dolomite rhombohe
ders is visible. Borehole WB-93, transmittant light, one nicol, X 45.

Fig. 3. Resztki mikrytu (czarne), z fragmentem skorupki małżoraczka, wśród dolomitu 
różnoziarnistego (białe). Otwór WB-93; światło przechodzące, jeden nikol, X 45,

Fig. 3. Micrite relics (black) with a fragment of Ostracoda shell within unevenly-grained  
dolomite (white). Borer ole WB-93, transmittant light, one nicol, X 45.

Fig. 4. Resztki mikrytu (czarne) wśród dolomitu; widoczny fragment częściowo zdolo- 
mityzowanego mszywiołu. Otwór WB-93; światło przechodzące, jeden nikol, X-60. 

Fig. 4. Micrite relics (black) in dolomite. A  fragment of partly dolomitized Bryozoa is 
observed. Borehole WB-93, transmittant light, one nicol, X 60.

Plansza — Plate III

Fig. 1. Naskorupienie dwusiarczków żelaza o teksturze pasmowej; a —  piryt, b —  mar- 
kasyt, c —■ kalcyt, d — wapień, e — strefa pirytu z reliktami wapienia. Otwór WB-61;

światło odbite, nikole częściow o skrzyżowane, X 90.

Fig. 1. Incrustation of iron bisulphides showing banded texture: a — pyrite, b — mar- 
casite. c — calcite, d — limestone, e — pyritic zone with relics of limestone. Borehole  

WB-61, reflected light, partly crossed nicols, X 90.

Fig. 2. Naskorupienie dwusiarczków żelaza o teksturze koncentryczno-pasmowej; a —  
piryt, b — markasyt, c — wapień, d — strefa FeS2 z reliktami wapienia. Kruszce są spę 

kane. Otwór WB-61; światło odbite, nikole częściowo skrzyżowane, X 45.

Fig. 2. Incrustation of iron bisulphides showing concentric-banded texture: a — pyrite, 
b —  marcasite, c — limestone, d — FeS2 zone with limestone relics. Ores are fissured. 

Borehole WB-61, reflected light, nicols partly crossed, X 45.

Fig. 3. Skorodowany i spękany okruch wapienia mikrytowego wśród agregatów marka- 
sytu. Otwór BJ-79; światło odbite, nikole częściow o skrzyżowane, X 45.

Fig. 3. Corroded and fissured fragment of microtic limestone within marcasite aggrega
tes. Borehole BJ-79, reflected light, nicols partly crossed, X 45.

Fig. 4. Naskorupienie dwusiarczków żelaza o teksturze pasmowej narosłe na częściowo  
zdolomityzowanym wapieniu; a —  piryt, b — markasyt, c kalcyt, d — romboedry 

dolomitu. Otwór WB-40; światło odbite, nikole częściow o skrzyżowane, X 45.
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Fig. 4. Incrustation of iron bisulphides showing banded texture, grown over partly do-
lomitized limestone: a — pyrite, b — marcasitc, c — calcite, d — dolomite rhombohe- 

ders. Borehole WB-40, reflected light, partly crossed nicols, X 45.

Plansza — Plate IV

Fig. 1. ldioinorficzne ziarno sfalerytu (szary) narosłe na pirycie (biały). Otwór WB-90;
światło odbite, jeden nikol, X 90.

Fig. 1. Idiomorphic sphalerite grain (gray) grown over pyrite (white). Borehole WB-90,
reflected light, one nicol, X 90.

Fig. 2. Fragment Fig. 1 w  powiększeniu — kryształ sfalerytu o strukturze pasowej. Świa
tło odbite, nikole skrzyżowane, X 180.

Fig. 2. Magnified fragment of Fig. 1. — sphalerite crystal showing zoned structure. Re
flected light, crossed nicols, X 180.

Fig. 3. Koncentryczno-pasmowa budowa sfalerytu; a — piryt, b — kryształy sfalerytu.
Widoczne spękania. Otwór WB-90; światło odbite, nikole skrzyżowane, X 90.

Fig. 3. Concentric-banded structure of sphalerite: a — pyrite, b — sphalerite crystals. 
Fissures are observed. Borehole WB-90, reflected light, crossed nicols, X 90.

Fig. 4. Agregat ziarnistego sfalerytu (jasnoszary) z reliktami kalcytu; biały — piryt. 
Sfaleryt zastępuje kalcytow e spoiwo zlepieńca górnobajoskiego?; a — fragmenty oto

czaków kwarcowych. Otwór WB-84; światło odbite, jeden nikol, X 90.
Fig. 4. An aggregate of granular sphalerite (light gray) with calcite relics. W hite — 
pyrite. Sphalerite replaces calcitic cement of Upper Bajocian (?) conglomerate: a —  frag

ments of quartz pebbles. Borehole WB-84, reflected light, one nicol, X 90.


